
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del Reg. Data 30-04-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "I BORGHI PIU BELLI D'ITALIA".
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di aprile alle
ore 18:00, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune
suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

DOTTORI FABIO P PROIETTI ELENA P
MERCANTINI STEFANIA P GIOVANNINI ARIANNA P
BERNARDINI ANNALISA P BENEDETTI BONAVENTURA P
ERESIA GIAMPIERO P ORSINI FRANCESCO P
CIANCA FRANCESCA A STEFANELLI CARLO A
MORGANTI MARCO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 10                                        Assenti  n.   2

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede FABIO DOTTORI in qualità di SINDACO
-  Assiste il  Segretario Comunale ROBERTA ISIDORI
-  La seduta é Pubblica
-  Nominati scrutatori:

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto
regolarmente iscritto all'ordine del giorno;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il Sindaco illustra la proposta ricordando che l’Ente ha già tentato
l’adesione all’Associazione dei borghi più belli d’Italia, ma il
procedimento non è andato a buon fine.
Il Consigliere Marco Morganti fa rilevare che a seguito dell’adesione
andrà apposta idonea segnaletica che evidenzi la caratteristica
dell’ente di essere uno dei borghi più belli d’Italia.
La Consigliera Arianna Giovannini chiede a quanto ammonti la quota di
adesione all’associazione. Il Sindaco fa rilevare che inizialmente
bisogna versare una quota di € 500,00 e poi, nel caso in cui il
procedimento andrà a buon fine, ci sarà da versare una quota annuale.
Non ci sono alti interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che con una serie di azioni ed iniziative, l'Amministrazione-
Comunale di Scheggino, ha avviato una serie di attività
nell'ambito del turismo, per valorizzare e rilanciare il proprio
centro storico nonché l’intero territorio comunale;

che sulla scorta di tali attività, l'amministrazione è alla-
continua ricerca di soluzioni per migliorare la qualità di
promozione del territorio comunale;

che a tal fine, l'inserimento in circuiti di eccellenza, che-
valorizzano e pubblicizzano i borghi con determinate
caratteristiche, ben corrisponderebbe all'esigenza
dell’Amministrazione, per elevare il livello turistico e
migliorare la qualità di vita dei cittadini;

Considerato:
che l'Associazione Nazionale dei Comuni d'Italia, e per essa la-
Commissione Turismo dell'Associazione, si è fatta promotrice
della costituzione del Club “I Borghi più belli d'Italia”, un
raggruppamento di Comuni nato con lo scopo di valorizzare i
centri storici e gli antichi borghi, facendoli entrare,
possedendone i requisiti, in un club di centri storici di
particolare pregio;

che al Club possono aderire i Comuni già associati all' ANCI,-
che ne facciano richiesta e sul cui territorio esiste un Borgo
Antico di pregio storico e con un apprezzabile patrimonio
architettonico e/o naturale;

che l'adesione a questo Club da parte del Comune per quella-
parte del territorio interessata dal Centro Storico, potrebbe
portare enormi vantaggi in termini di promozione del territorio
e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta
turistica locale oltre che delle produzioni tipiche
dell'agricoltura e dell'artigianato e di quelle legate ai
prodotti culinari, con evidenti e prevedibili riflessi positivi
sull'intera economia e sulla occupazione locale;

Rilevato che il Club si prefigge in particolare di:
• riunire e collegare in un circuito turistico di qualità i Comuni che
fanno parte del Club;
• costituire un luogo di confronto, di scambio, di esperienza e di
ricerca diretto alla protezione, alla valorizzazione ed allo sviluppo
economico e sociale dei borghi più belli;
• promuovere nuove opportunità di offerta turistica;
• promuovere l'occupazione ed il miglioramento della qualità della
vita degli abitanti;
• diffondere la conoscenza delle bellezze italiane, di tutelare
l'economia, l'identità storica e culturale dei comuni italiani;
• perseguire la certificazione ambientale di qualità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Preso atto della Carta di Qualità del Club, che ha lo scopo di
definire le modalità di attribuzione, uso e ritiro del marchio
depositato;

Rilevato che per essere ammessi al Club ed utilizzare il marchio
occorre che il Comune soddisfi una serie di criteri meglio specificati
all' art.2 della Carta di Qualità riguardanti la popolazione, la
qualità urbanistica ed architettonica del patrimonio architettonico
e/o naturale del Comune, la politica di valorizzazione, sviluppo,
promozione ed animazione del territorio;

Accertato che la valutazione dei requisiti di ammissione al Club, di
cui all’art. 2 della Carta di Qualità, prevede un contributo di spese
di valutazione dell’importo di Euro 500,00;

Ritenuto che il Comune di Scheggino per le bellezze naturalistiche,
architettoniche e paesaggistiche che possiede può sicuramente ambire a
far parte del Club "I Borghi più belli d'Italia", contribuendo in tal
modo a favorire ed incrementare lo sviluppo turistico, economico e
sociale del proprio territorio;

Atteso:
- che per l'ammissione occorre, in prima fase, inviare al Club una
domanda di ammissione  accompagnata da una delibera del Consiglio
Comunale e da una dichiarazione circa l'esistenza dei requisiti
richiesti ai punti 2.1.1 e 2.1.2 della Carta di Qualità e precisamente
la presenza di una popolazione che nel Borgo antico o Centro storico
del Comune non superi i duemila abitanti; l’intera popolazione del
comune non deve superare i quindicimila abitanti e il Borgo antico
deve avere una presenza di almeno il 70% di edifici storici di età
anteriore al 1939;

-che il Consiglio Direttivo del Club organizzerà una visita -
expertise al Comune candidato per le verifiche previste dalla Carta di
Qualità;

Visto ed esaminato lo Statuto del Club "I Borghi più belli d'Italia";

Vista ed esaminata la Carta di Qualità del Club "I Borghi più belli
d'Italia";

Ritenutoli meritevoli di approvazione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, richiesti
dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D. Lgs. N. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno

DELIBERA

Di prendere atto, delle motivazioni di cui alla premessa che1.
qui si intendono riportati e trascritti.

Di richiedere l'ammissione al Club de " I Borghi più belli2.
d'Italia" organismo facente parte dell'ANCI di cui si
condividono pienamente gli obiettivi di protezione, promozione e
sviluppo dei Comuni.

Di approvare lo Statuto del Club de " I Borghi più belli3.
d'Italia" costituito da n.17 articoli che allegato al presente
atto con lettera “A" ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di approvare la Carta di Qualità del Club de "I Borghi più·4.
belli d'Italia" costituita da n.6 articoli che allegato al
presente sotto la lettera “B” ne costituisce parte integrante e
sostanziale.

Di prendere atto che la valutazione all’ammissione al “Club I5.
borghi più belli d’Italia” viene effettuata previo pagamento di
un contributo di Euro 500,00.

Di prendere atto che nel caso di ammissione al Club questo Ente6.
si impegna ad assumere a carico del Bilancio Comunale la quota
associativa annuale pari ad €. 670,00.

Di dare mandato al Resp.le Area Amm.va di procedere all'7.
attuazione delle fasi successive per entrare a far parte del
Club  “I Borghi più belli d'Italia".

Infine, con separata votazione, che dà il seguente esito: voti
favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai1)
sensi dell’art. 134, IV comma, D. Lgs. 267/2000.

======================================================================
PARERE  FAVOREVOLE  DI  REGOLARITA'  TECNICA:
IL RESP.LE AREA AMM.VA
Ass. Giampiero Eresia

PARERE  FAVOREVOLE  DI  REGOLARITA'  CONTABILE:
IL RESP.LE AREA FINANZIARIA
Dr.ssa Bianchi Pasqua Lena

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to FABIO DOTTORI         F.to  ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi Prot. N. 237  del 10-05-2021

Dalla Residenza comunale, lì 10-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to ROBERTA ISIDORI

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li 10-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
    ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti

d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E' stata affissa ai sensi dell’art. 32 comma 1, della legge
18.06.2009 n. 69, all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito web
istituzionale per quindici giorni consecutivi dal 10-05-2021 al
25-05-2021, come prescritto dall'art. 124, comma 1̂, del D. Lgs.
267/2000 senza reclami.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva :

( ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.
Lgs. 267/2000);

( ) dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, lì               f.to
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dalla Residenza comunale, li
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


